Ч`ваш Республики
Улат`р хула
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

    «_14_»  12____ 2022 г. № 876

Улат`р хули
	[image: масловой3]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
города Алатыря

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]      «14_»  декабря___2022 г. № 876_

г. Алатырь

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25 июня 2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решения Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики от 29 декабря 2021 № 59/17-7 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий», руководствуясь Уставом города Алатыря, администрация города Алатыря Чувашской Республики
                                                          постановляет:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на 2023 год.
2. Отделу культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря Чувашской Республики (Кандрашин В.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики и опубликовать в периодическом печатном издании и «Бюллетень города Алатыря Чувашской Республики»
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики К.И.Колова

И.о. главы администрации 							              Н.В. Марунина

Исп.:  О.О.Китайкина
Тел.:8(83531)2-00-10

	УТВЕРЖДЕНА                                                              постановлением администрации                                                                города Алатыря Чувашской Республики
 от «___» _________2022 г. № ____

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществления муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на 2023 год

[bookmark: sub_1001]Раздел 1.  Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.  № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий.
1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, расположенных на территории города Алатыря Чувашской Республики.
[bookmark: sub_23]1.3. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий – деятельность, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований установленных Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, касающихся:
- режима особо охраняемой природной территории;
- особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий;
- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий.
[bookmark: sub_27]1.4. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
В связи принятием Положения об осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, утвержденного решения Собрания депутатов города Алатыря Чувашской Республики от 29 декабря 2021 № 59/17-7 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий» программа профилактики разработана в целях предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований.
Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются причинение вреда (ущерба), охраняемым законом ценностям.
Проведение профилактических мероприятий направлено на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, способствование улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

[bookmark: sub_1003]Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

[bookmark: sub_31]2.1. Цели Программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
[bookmark: sub_32]2.2. Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;
- повышение прозрачности осуществления контроля контрольной деятельности;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

[bookmark: sub_1004]Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1
	Информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

	1. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований на официальном сайте города Алатыря в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	Ежегодно,
декабрь
	Ведущий специалист-
эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики

	2. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации

	Ежеквартально
	Ведущий специалист-
эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря

	2
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях (контрольных действиях) и их результатах, в том числе анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований контролируемыми лицами

	Подготовка доклада о правоприменительной практике
	До 1 июня
2023 года
	Ведущий специалист-
эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря

	Размещение доклада о правоприменительной практике на официальном сайте города Алатыря в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	До 1 июля
2023 года
	Ведущий специалист-
эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря

	3
	Объявление контролируемым лицам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и предложений принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в случае наличия сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	Подготовка и объявление контролируемым лицам предостережений
	По мере выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований, не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений

	Ведущий специалист-
эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря

	4
	Консультирование контролируемых лиц в устной или письменной форме по вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства:
- организация и осуществление контроля в сфере благоустройства;
- порядок осуществления контрольных мероприятий;
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль;
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках контрольных мероприятий

	1. Консультирование контролируемых лиц в устной форме по телефону, по видео-конференц-связи и на личном приеме

	При обращении лица, нуждающегося в консультировании

	Ведущий специалист-
эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря

	2. Консультирование контролируемых лиц в письменной форме
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, если более короткий срок не предусмотрен законодательством

	Ведущий специалист-
эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря

	3. Консультирование контролируемых лиц путем размещения на официальном сайте города Алатыря в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, письменного разъяснения, подписанного заместителем главы или должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль (в случае поступления пяти и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей)
	В течение 30 дней со дня регистрации пятого однотипного обращения контролируемых лиц и их представителей

	Ведущий специалист-
эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря

	4. Консультирование контролируемых лиц в устной форме на собраниях и конференциях граждан
	В случае проведения собрания (конференции) граждан, повестка которого предусматривает консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства в день проведения собрания (конференции) граждан

	Ведущий специалист-
эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря

	5
	Профилактический визит, в ходе которого контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
	По мере необходимости, но не менее 1 профилактического визита в каждом квартале

	Ведущий специалист-
эксперт отдела архитектуры, градостроительства, природопользования, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 1 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.
Экономический эффект от реализованных мероприятий:
- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки;
- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к Органу муниципального контроля.

image1.jpeg